Дело НОМЕР

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 07 мая 2018 года

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Токарева Т.А. с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Новоалтайска Степановой Е.В., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Завьяловой К.В., удостоверение №1311, ордер №013197, ФИО3, удостоверение НОМЕР ордер НОМЕР, потерпевших ФИО, ФИО, при секретаре ФИО, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившейся ДАТА в АДРЕС, гражданки РФ, имеющей образование 5 классов, не замужней, 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС ранее судимой: 

11.09.2006 Калининским районным судом г. Уфы (с учетом постановления Верховного суда Республики Башкортостан от 25.01.2007) по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч.1 ст.30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 04 годам 06 месяцам лишения свободы. На основании постановления Козловского городского суда Республики Чувашии от 03.06.2009 освобождена условно-досрочно на 01 год 03 дня,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

ФИО1, родившегося ДАТА в АДРЕС, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, холостого, имеющей на 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного м проживающего по адресу: Уфа, АДРЕС не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

Не позднее 17 часов 29 минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) ДАТА у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищений чужого имущества путем обмана, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданам и в крупном размере.

С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступлений, согласно которому группа лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 должна была подыскать размещенное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») объявление о продаже объекта недвижимого имущества, осуществить звонок на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона продавца, и, обманывая последнего, выразить намерение приобрести указанный в объявлении объект недвижимости, предложив произвести предоплату за приобретаемый объект безналичным способом – путем перечисления денежных средств на счет банковской карты продавца. После чего, путем обмана убедить продавца проследовать к ближайшему банкомату ПАО Сбербанк и используя, имевшуюся в распоряжении гражданина банковскую карту, в завуалированной форме получить у потерпевшего сведения о состоянии счетов и вкладов последнего, определив, таким образом, сумму денежных средств, на которую будет осуществлено преступное посягательство. Продолжая обманывать и вводить в заблуждение потерпевшего, в зависимости от сложившейся ситуации, убедить продавца произвести, используя имевшуюся в распоряжении последнего банковскую карту ПАО Сбербанк, ряд операций, в результате которых перечислить денежные средства со счетов и вкладов потерпевшего на счет указанной основной банковской карты, либо осуществить подключение к банковской карте потерпевшего сервиса «мобильный банк» к абонентскому номеру сим-карты, находящейся в пользовании участников группы лиц по предварительному сговору, используя который ФИО1 намеревался через Интернет-сервис «Сбербанк Онлайн» перечислить денежные средства со счетов и вкладов потерпевшего на счет основной банковской карты последнего, тем самым, создать видимость о пополнении счета карты потерпевшего. 

После чего, посредством телефонных переговоров с потерпевшим, сообщить последнему заведомо ложные сведения о якобы осуществленном перечислении обещанных денежных средств в счет предоплаты, убедив при этом продавца под предлогом перечисления оставшейся суммы предоплаты, продолжить выполнение операций по счету банковской карты последнего, в результате которых осуществить перечисление денежных средств со счета банковской карты потерпевшего на счета, находящихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору банковских карт и абонентских номеров, и таким образом, похитить их. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 17 часов 29 минут ДАТА, ФИО1 посвятил в свои преступные намерения ФИО2, и предложил ей принять участие в совершении хищений путем обмана чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданам и в крупном размере, а именно в хищении денежных средств с банковских счетов потерпевших, на что последняя согласилась, вступив с ним в преступный сговор.

После этого, ФИО1 и ФИО2, вступив в предварительный преступный сговор на хищения чужого имущества путем обмана, совершенные с причинением значительного ущерба гражданам и в крупном размере, распределили роли при их совершении.

Согласно предложенному ФИО1 преступному плану и распределенным ролям, последний должен был: 

- приискать необходимые для совершения преступлений средства сотовой связи, в том числе, оснащенные доступом к сети «Интернет» и необходимым программным обеспечением;

- подыскать необходимые орудия и средства совершения преступлений, в том числе, сим-карты и банковские карты, а так же электронные кошельки, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц; 

- совместно с ФИО2, используя подысканные мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет» на Интернет-сайте «Авито» подыскивать объявления о продаже объектов недвижимого имущества;

- координировать действия ФИО2 при разговоре с потерпевшими для достижения общей преступной цели; 

- с целью убеждения потерпевшего в достоверности перечисления обещанных Христу денежных средств в счет предоплаты за продаваемый им объект недвижимого имущества, производить через Интернет-сервис «Сбербанк Онлайн» перечисление денежных средств со счетов потерпевшего на счет основной банковской карты последнего, используя сервис «мобильный банк» доступ к которому ранее незаконно был получен ФИО2; 

- с помощью ранее созданного и находившегося в его распоряжении электронного кошелька «ФИО» осуществлять перечисление похищенных путем обмана денежных средств со счетов абонентских номеров на счета, заранее приисканных банковских карт, находящихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору;

- осуществлять снятие наличных денежных средств, добытых преступным путем, со счетов, имевшихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору банковских карт. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в группе, должна была: 

- совместно с ФИО1, используя подысканные последним мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет» на Интернет-сайте «Авито» подыскивать объявления о продаже объектов недвижимого имущества;

- используя заранее приисканные мобильные телефоны и сим-карты, осуществить звонок на указанный в подысканном объявлении абонентский номер мобильного телефона продавца и, сообщив заведомо ложные сведения о намерении приобрести продаваемый последним объект недвижимого имущества, достигнуть договоренности о внесении предоплаты за приобретаемый объект безналичным способом – путем перечисления денежных средств на счет банковской карты продавца;

- путем обмана убедить продавца сообщить ей номер банковской карты последнего и, убедив его проследовать к ближайшему банкомату ПАО Сбербанк, в завуалированной форме получить у потерпевшего сведения о суммах денежных средств, находящихся на его счетах и вкладах;

- в ходе телефонного разговора, создавая видимость пополнения счета продавца, убедить последнего произвести с находящейся в его распоряжении банковской картой ряд операций, в результате которых перечислить денежные средства со счетов и вкладов потерпевшего на счет указанной основной банковской карты; либо осуществить подключение к банковской карте потерпевшего сервиса «мобильный банк» к абонентскому номеру сим-карты, находящейся в пользовании ФИО1;

- посредством телефонных переговоров с потерпевшим, сообщить последнему заведомо ложные сведения о якобы осуществленном на счет его банковской карты пробном перечислении денежных средств в счет предоплаты, убедив при этом продавца под предлогом перечисления оставшейся суммы предоплаты, продолжить выполнение операций по счету банковской карты последнего, в результате которых перечислить денежные средства со счета банковской карты потерпевшего на счета, находящихся в распоряжении ФИО1 банковских карт и абонентских номеров, и таким образом, похитить их. 

Осуществляя подготовку к совершению преступлений, ФИО1 не позднее 17 часов 29 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, приобрел и приготовил мобильные телефоны, в том числе, оснащенные доступом к сети «Интернет» и необходимым программным обеспечением, сим-карты, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, а так же банковскую карту НОМЕР, открытую в ПАО Сбербанк на имя ФИО После чего, не позднее ДАТА приобрел банковскую карту НОМЕР, открытую в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, а так же не позднее ДАТА банковскую карту НОМЕР, открытую в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО

Так, не позднее 17 часов 29 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС (далее АДРЕС), руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 17 часов 29 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан различных регионов Российской Федерации о продаже, в том числе объектов недвижимого имущества и подыскали среди них объявление о продаже дома стоимостью 3 500 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 17 часов 29 минут ДАТА, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, ответила на звонок ФИО2, и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2 действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дом, и предложила внести предоплату в размере 400 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом несколькими платежами на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номера не менее двух банковских карт, находящихся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк, и произвести с ее банковскими картами ряд операций, якобы для подтверждения осуществленных перечислений денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР, а так же номер банковской карты ПАО Сбербанк - НОМЕР, открытой на имя ее супруга ФИО После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 17 часов 29 минут до 18 часов 18 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, продолжая обманывать последнюю и пресекая возможное разоблачение обмана с ее стороны, в завуалированной форме получила у ФИО сведения о наличии около 14 000 рублей на счете ее банковской карты, а так же сведения о наличии около 10 000 рублей на счете НОМЕР, открытом в ПАО Сбербанк на имя последней. 

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2 в указанный период времени, в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения осуществленного перечисления части денежных средств в счет предоплаты за дом, убедила последнюю произвести с ее банковской картой ряд операций, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

В указанный период времени ФИО, будучи введенная в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную, и по указанию Христу, около 18 часов 18 минут ДАТА через вышеуказанный банкомат, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых перечислила на счет указанной банковской карты со счета НОМЕР, открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО, принадлежащие последней денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

После чего, Христу в период с 18 часов 18 минут до 18 часов 32 минут ДАТА, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, продолжая обманывать ФИО, сообщила последней заведомо ложные сведения о том, что поступившие указанные выше денежные средства, якобы являются частью оговоренной суммы предоплаты, убедила произвести ряд операций по счету ее банковской карты, с целью зачисления оставшейся суммы предоплаты. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверила ФИО2, и, в указанный период времени через банкомат ПАО Сбербанк, установленный в здании НОМЕР по АДРЕС, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 18 часов 32 минуты ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого на имя ФИО ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС, перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 20 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1, и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 20 200 рублей. 

Не останавливаясь на достигнутом ФИО2, действуя по ранее разработанному плану, в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 39 минут ДАТА, продолжая обманывать ФИО, в завуалированной форме получив у последней сведения о наличии около 25 000 рублей, на счете банковской карты ее мужа ФИО, сообщила ФИО заведомо ложные сведения о необходимости проведения ряда операций по счету данной карты для подтверждения якобы осуществленного перечисления денежных средств в счет предоплаты за дом. 

ФИО, в указанный период времени, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и ФИО2, не подозревая об истинных намерениях последних, воспользовавшись банкоматом ПАО Сбербанк, установленным по вышеуказанному адресу, по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 18 часов 39 минут ДАТА перечислила со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС, пр-кт. Строителей, 10 на имя ее супруга ФИО, принадлежащие ей денежные средства в сумме 24 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1, и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 24 240 рублей. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, по ранее разработанному плану, в ходе телефонного разговора путем обмана убедила ФИО произвести с банковской картой НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя последней, ряд операций, в результате которых ФИО воспользовавшись банкоматом ПАО Сбербанк, установленным по вышеуказанному адресу, по указанию Христу около 18 часов 42 минут ДАТА перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 3000 рублей со счета НОМЕР указанной банковской карты на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 3 030 рублей. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 47470 рублей. 

В дальнейшем Христу и Иванус похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 47470 рублей.

Кроме того, не позднее 17 часов 19 минут ДАТА участники группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 17 часов 19 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя согласно ранее разработанному преступному плану, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дома, стоимостью 1 700 000 рублей, размещенное жителем АДРЕС ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 около 17 часов 19 минут ДАТА, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время дочь ФИО – ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, мкр. Комсомольский, 7-2, ответила на звонок ФИО2, и подтвердила последней, что размещенное ее отцом объявление является актуальным, пообещав передать информацию о звонке своему отцу.

После чего, ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, около 17 часов 43 минут ДАТА, находясь в АДРЕС мкр. Комсомольский АДРЕС, осуществил вызов с находившегося в его распоряжении абонентского номера НОМЕР на абонентский НОМЕР, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО2 и ФИО1 

В указанное время Христу, находясь в АДРЕС совместно с ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним в составе группы лиц по предварительному сговору, ответила на звонок ФИО, и, вводя его в заблуждение, сообщила заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дом и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последнему необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в его распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с его банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной предоплаты, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно преступных намерений группы лиц по предварительному сговору.

ФИО, будучи введенным в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, воспринял полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщил последней номер открытой на его имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО вместе с его дочерью ФИО в период с 17 часов 43 минут до 18 часов 18 минут ДАТА проследовал к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщил ФИО2 

После чего ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в указанный период времени, в ходе телефонного разговора с ФИО, продолжая обманывать последнего и пресекая возможное разоблачение обмана с его стороны, в завуалированной форме получила у ФИО сведения о сумме денежных средств около 32 000 рублей, находящихся на счете вышеуказанной банковской карты, а так же сведения о наличии, открытого в ПАО Сбербанк на имя последнего счета НОМЕР и о находящихся на нем денежных средствах в сумме около 294 000 рублей. 

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя по ранее разработанному плану, в ходе телефонного разговора, воспользовавшись финансовой неграмотностью ФИО, сообщив последнему заведомо ложные сведения о том, что счет НОМЕР и находящиеся на нем денежные средства принадлежат ей, путем обмана убедила ФИО через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, используя имевшуюся в его распоряжении банковскую карту НОМЕР, открытую в ПАО Сбербанк на имя последнего, провести ряд операций, в результате которых около 18 часов 18 минут ДАТА на счет указанной банковской карты со счета НОМЕР, открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО были перечислены, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего, ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период с 18 часов 18 минут до 18 часов 21 минуты ДАТА, продолжая обманывать ФИО, сообщила последнему заведомо ложные сведения о невозможности перечисления обещанной ею суммы предоплаты за дом одним платежом, убедив при этом ФИО произвести ряд операций по счету его банковской карты, якобы с целью перечисления денежных средств несколькими платежами. 

ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверил ФИО2 и попросил свою дочь ФИО продолжить по указанию ФИО выполнение операций по счету его банковской карты. 

В указанный период времени ФИО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4, по просьбе ФИО, через банкомат ПАО Сбербанк, установленный в здании НОМЕР по АДРЕС, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 18 часов 21 минуты ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС б на имя ФИО, перечислила принадлежащие последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1, и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 15 225 рублей. 

Не останавливаясь на достигнутом ФИО2, действуя по ранее разработанному плану, с целью получения сведений о наличии в распоряжении ФИО других банковских счетов и о суммах находящихся на них денежных средств, в период с 18 часов 21 минуты до 18 часов 31 минуты ДАТА, сообщила ФИО заведомо ложные сведения о невозможности перечисления всей суммы денежных средств обещанных в счет предоплаты за дом на счет одной банковской карты.

В указанный период времени ФИО, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, сообщила последней номер, имеющейся в ее распоряжении банковской карты открытой в ПАО Сбербанк на имя ее матери ФИО - НОМЕР, а так же сведения об отсутствии на счете данной банковской карты денежных средств. 

После чего, ФИО2, продолжая реализацию задуманного, намереваясь получить сведения о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО, в ходе телефонного разговора путем обмана, под предлогом осуществления пробного перечисления денежных средств, убедила ФИО перечислить денежные средства в сумме 15 000 рублей со счета банковской карты ФИО на счет банковской карты ФИО, а затем со счета банковской карты последней на счет банковской карты ПАО «МТС-Банк», открытой на имя ФИО и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и ФИО1, не подозревая об обмане со стороны последних, поверила и, по просьбе ФИО через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по вышеуказанному адресу, около 18 часов 31 минуты ДАТА со счета банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО, перечислила принадлежащие последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя его супруги ФИО После чего, ФИО через указанный банкомат около 18 часов 34 минут ДАТА со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС б, на имя ФИО, перечислила принадлежащие ФИО денежные средства в сумме 14500 рублей на счет указанной ФИО2 банковской карты ПАО «МТС-Банк» НОМЕР, открытой на имя ФИО ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 14 717 рублей 50 копеек. 

Не останавливаясь на достигнутом ФИО2, действуя по ранее разработанному плану, в период с 18 часов 34 минут до 18 часов 38 минут ДАТА, продолжая обманывать ФИО, в завуалированной форме получила у последней сведения о наличии открытого в ПАО Сбербанк на имя ее матери ФИО счете НОМЕР и о находящихся на нем денежных средствах в сумме около 11874 рубля, после чего, воспользовавшись финансовой неграмотностью ФИО, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что указанный счет и находящиеся на нем денежные средства принадлежат ей, убедила последнюю, осуществить перечисление с данного счета денежных средств в сумме 10 000 рублей в счет предоплаты за дом на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и ФИО2, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверила и около 18 часов 38 минут ДАТА через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по вышеуказанному адресу, перечислила со счета НОМЕР, открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО денежные средства в сумме 10 000 рублей на счет ее же банковской карты НОМЕР, ошибочно полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО2

После чего, ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в ходе телефонного разговора путем обмана убедила ФИО произвести перечисление принадлежащих ее отцу ФИО денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет находившегося в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору абонентского номера НОМЕР

Около 18 часов 40 минут ДАТА ФИО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, по просьбе ее отца ФИО через банкомат ПАО Сбербанк, установленный в здании НОМЕР по АДРЕС со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого на имя ФИО в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по вышеуказанному адресу, перечислила принадлежащие ФИО денежные средства в сумме 10 000 рублей, на счет абонентского номера НОМЕР находящегося в распоряжении не установленного следствием лица, не посвященного в преступные намерения ФИО2 и ФИО4, ошибочно введенного ФИО вместо указанного ей ФИО2 абонентского номера НОМЕР 

На останавливаясь на достигнутом, ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 54 минут ДАТА, сообщив в ходе телефонного разговора ФИО заведомо ложные сведения о своей готовности перечислить остаток обещанных денежных средств в счет предоплаты за дом, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты ее отца ФИО 

В указанный период времени ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО4, не подозревая об истинных намерениях последних, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, по просьбе ее отца ФИО произвела две операции по счету банковской карты последнего, в результате которых перечислила, принадлежащие ФИО денежные средства в сумме 10 000 рублей и 4500 рублей, на общую сумму 14 500 рублей со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР на имя ФИО на счет сообщенного ей ФИО и находившегося в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору абонентского номера НОМЕР. 

После чего, ФИО, продолжая реализовывать задуманное, используя ранее полученные от ФИО сведения о наличии открытого на имя последнего в ПАО Сбербанк счета НОМЕР и о сумме находящихся на нем денежных средств, продолжая обманывать ФИО, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что указанный счет и находящиеся на нем денежные средства принадлежат ей, убедила ФИО осуществить перечисление принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 50 000 рублей с указанного счета на счет его же банковской карты НОМЕР.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО и ФИО, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверила и около 18 часов 56 минут ДАТА через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по вышеуказанному адресу, со счета НОМЕР, открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО перечислила денежные средства в сумме 50 000 рублей на счет основной банковской карты последнего №НОМЕР, ошибочно полагая, что данные денежные средства принадлежат Христу.

После чего, ФИО2, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана под предлогом осуществления перечислений денежных средств в счет предоплаты за дом, убедила ФИО произвести перечисление принадлежащих ее отцу ФИО денежных средств в сумме 10 000 рублей со счета банковской карты последнего на счет банковской карты НОМЕР находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. 

Около 19 часов 02 минут ДАТА ФИО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, по просьбе ФИО, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого на имя ФИО в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по вышеуказанному адресу, перечислила принадлежащие последнему денежные средства в сумме 10 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО, составила 10 150 рублей. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, продолжая реализовывать задуманное согласно ранее разработанному плану, продолжая обманывать ФИО, убедила последнюю осуществить перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей со счета НОМЕР на счет банковской карты НОМЕР, открытых на имя ее отца ФИО

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и ФИО2, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверила и ошибочно полагая, что счет НОМЕР принадлежит ФИО2, около 19 часов 03 минут ДАТА через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по вышеуказанному адресу, перечислила с указанного счета, открытого в ПАО Сбербанк на имя ее отца ФИО денежные средства в сумме 15 000 рублей на счет основной банковской карты последнего НОМЕР.

После чего, ФИО2, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана под предлогом осуществления перечислений денежных средств в счет предоплаты за дом, убедила ФИО произвести перечисление принадлежащих ее отцу ФИО денежных средств в сумме 10 000 рублей со счета банковской карты последнего на счет банковской карты НОМЕР находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. 

Около 19 часов 07 минут ДАТА ФИО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, по просьбе ФИО, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого на имя ФИО в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по вышеуказанному адресу, перечислила принадлежащие последнему денежные средства в сумме 10 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 10 150 рублей. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2 и ФИО1 в период с 19 часов 07 минут ДАТА до 13 часов 29 минут ДАТА достоверно зная о том, что на счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО имеются денежные средства решили продолжить совершение их хищения путем обмана. 

С целью реализации задуманного ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 13 часов 29 минут ДАТА, используя ранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществили звонок на абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании ФИО

В указанное время ФИО, находясь по месту его жительства по адресу: АДРЕС, мкр. Комсомольский, 7-2, ответил на звонок ФИО2 и ФИО1 После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последнему заведомо ложные сведения о том, что ДАТА в ходе выполнения операций по счету банковской карты ФИО, принадлежащий ей банковский счет был ошибочно подключен к счету банковской карты последнего, в результате чего она не может осуществить снятие принадлежащих ей денежных средств, убедив при этом ФИО проследовать к ближайшему банкомату ПАО Сбербанк и произвести с его банковской картой ряд операций по перечислению денежных средств якобы с принадлежащего ей банковского счета, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенным в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1 не подозревая об истинных преступных намерениях последних, воспринял полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести по счету своей банковской карты ряд операций по перечислению денежных средств, вместе с его дочерью ФИО в период с 13 часов 29 минут до 14 часов 46 минут ДАТА проследовал к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, после чего ФИО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, около 14 часов 46 минут ДАТА по просьбе ее отца ФИО осуществила вызов с находившегося в ее распоряжении абонентского номера НОМЕР на абонентский НОМЕР, находившийся в распоряжении ФИО2 и ФИО1

В указанное время ФИО2 ответила на звонок ФИО и, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в период с 14 часов 46 минут до 14 часов 51 минуты ДАТА в ходе телефонного разговора путем обмана получила у ФИО сведения о наличии 117 000 рублей на счете банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО, а так же сведения о наличии около 129 000 рублей на счете НОМЕР, открытом в ПАО Сбербанк на имя последнего. После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, путем обмана убедила ФИО произвести перечисление принадлежащих ее отцу ФИО денежных средств в сумме 100 000 рублей со счета вышеуказанной банковской карты на счет находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору банковской карты ПАО «МТС-Банк» НОМЕР, открытой на имя ФИО, пообещав после осуществления данной операции вернуть указанную сумму денежных средств, путем перечисления с якобы принадлежащего ей банковского счета на счет банковской карты ФИО

ФИО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, по просьбе своего отца ФИО в период с 14 часов 51 минуты до 14 часов 56 минут ДАТА через банкомат ПАО Сбербанк, установленный в здании НОМЕР, по АДРЕС произвела со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого на имя ФИО в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по вышеуказанному адресу, четыре перечисления принадлежащих последнему денежных средств в общей сумме 100 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 101 500 рублей. 

После чего, ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, продолжая обманывать последнюю и пресекая возможное разоблачение обмана с ее стороны, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о том, что банковский счет НОМЕР, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО принадлежит ей, выразила свою готовность вернуть ранее перечисленные ФИО со счета банковской карты ее отца 100 000 рублей, убедив последнюю перечислить указанную сумму денежных средств с якобы принадлежащего ей счета НОМЕР. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, восприняла полученную от ФИО2 информацию о принадлежности ей счета НОМЕР как достоверную, и около 14 часов 57 минут ДАТА через вышеуказанный банкомат с указанного счета, открытого в ПАО Сбербанк на имя ее отца ФИО, перечислила принадлежащие последнему денежные средства в сумме 100 000 рублей на счет его основной банковской карты ПАО Сбербанк НОМЕР. 

После чего, ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, находясь в АДРЕС, в квартире по вышеуказанному адресу, около 21 часа 02 минут ДАТА, используя ранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании ФИО, и в ходе состоявшегося телефонного разговора сообщила последнему заведомо ложные сведения о своем отказе от приобретения, продаваемого ФИО дома, попросив вернуть часть якобы внесенной ей предоплаты в сумме 60 000 рублей. 

В указанное время ФИО, будучи введенным в заблуждение, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, воспринял сообщенные ему ФИО2 сведения в качестве достоверных, согласившись на возврат денежных средств в сумме 60 000 рублей и сообщил ФИО2 о том, что готов перечислить указанную сумму денежных средств ДАТА.

После чего, в период с 08 часов 19 минут до 16 часов 33 минут ДАТА, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, продолжая обманывать ФИО, в ходе телефонных разговоров убедила последнего проследовать к ближайшему банкомату ПАО Сбербанк и произвести перечисление принадлежащих ему денежных средств в сумме 60000 рублей на счет находившегося в распоряжении группы лиц по предварительному сговору абонентского номера НОМЕР.

В указанный период времени ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных намерениях последних, прибыл к банкомату ПАО Сбербанк, установленному в здании НОМЕР по АДРЕС края, а затем в период с 16 часов 33 минут до 16 часов 44 минут ДАТА по указанию ФИО2 через вышеуказанный банкомат произвел четыре перечисления принадлежащих ему денежных средств по 15000 рублей каждое, на общую сумму 60000 рублей на счет, сообщенного ему Христу и находившегося в распоряжении группы лиц по предварительному сговору абонентского номера НОМЕР. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО1 выполнили все зависящие от них преступные действия, направленные на хищение путем обмана, принадлежащих ФИО денежных средств на общую сумму 236 242 рублей 50 копеек. Однако при осуществлении перечислений, платеж на сумму 10 000 рублей был ошибочно направлен дочерью ФИО на другой абонентский номер, не находящийся в распоряжении ФИО2 и ФИО1, в результате чего ФИО2 и ФИО1 не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения Христу и Иванусом своих преступных действий до конца, потерпевшему ФИО мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 236 242 рубля 50 копеек. 

Кроме того, не позднее 18 часов 17 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 18 часов 17 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному преступному плану, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дома стоимостью 680 000 рублей, размещенное жителем АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 около 18 часов 17 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту его работы по адресу: АДРЕС, площадь Баварина, 2, ответил на звонок ФИО2, и подтвердил последней, что размещенное им объявление является актуальным. После чего Христу, в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 25 минут ДАТА, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последнему заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дом и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последнему необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в его распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО «Сбербанк», и произвести с его банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленных перечислений денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

В указанный период времени ФИО, будучи введенным в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, воспринял полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщил последней номер банковской карты НОМЕР, счет которой НОМЕР, открыт ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС на имя ФИО, на счете которой находились принадлежащие последнему денежные средства в сумме 9600 рублей 77 копеек. После чего ФИО в указанный период времени, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО2 о своем намерении проследовать к ближайшему банкомату ПАО Сбербанк, расположенному в г. Барнауле Алтайского края, пообещав перезвонить последней. 

Однако, после окончания разговора, введенному в заблуждение ФИО стало известно том, что сообщенная ему ФИО2 информация действительности не соответствует и является ложной, в связи с чем, ФИО отказался от намерения проследовать к банкомату с целью осуществления операций по счету его банковской карты, поняв, что его обманули. 

Таким образом, умышленные действия ФИО1 и ФИО2, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО1 и ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшему ФИО мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 9600 рублей 77 копеек. 

Кроме того, не позднее 18 часов 30 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное в крупном размере.

С целью реализации задуманного не позднее 18 часов 30 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному преступному плану, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 270 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 18 часов 30 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь в АДРЕС края, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 60 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО Потерпевшая, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последней абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании ее матери ФИО, попросив осуществить перечисление денежных средств в счет предоплаты на счет банковской карты последней. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 около 18 часов 48 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО, в составе группы лиц по предварительному сговору, используя заранее приисканный ФИО вышеуказанный мобильный телефон и сим-карту, осуществила звонок на сообщенный ей ФИО абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании ФИО

В указанное время ФИО, находясь около дома по адресу: АДРЕС ответила на звонок ФИО2 После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении перечислить на счет ее банковской карты денежные средства в сумме 60 000 рублей в счет предоплаты за продаваемый ФИО дачный участок, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, ФИО необходимо сообщить номер ее банковской карты, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк, и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. Продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 18 часов 48 минут до 19 часов 16 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего Христу Э.Д., в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 23 минут ДАТА, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, продолжая обманывать последнюю и пресекая возможное разоблачение обмана, в завуалированной форме получила у ФИО сведения о наличии 2022 рублей 33 копеек на счете вышеуказанной банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, а так же убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с данной банковской картой, в завуалированной форме получила сведения о наличии не менее пяти действующих счетов, открытых в ПАО Сбербанк на имя последней, а именно сведения о банковских счетах НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР.

Продолжая реализовывать задуманное, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, ФИО2 в указанный период времени, в ходе телефонного разговора с ФИО, воспользовавшись финансовой неграмотностью ФИО, сообщила последней заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанные банковские счета и находящиеся на них денежные средства принадлежат ей, вводя, таким образом, ФИО в заблуждение, а затем убедила последнюю сообщить остаток денежных средств на счете НОМЕР и осуществить их перечисление, якобы в счет предоплаты за дачный участок на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО

В указанный период времени ФИО, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, сообщила ФИО2 сведения о наличии 14827 рублей 70 копеек на счете НОМЕР, открытом в ПАО Сбербанк на ее имя. После чего ФИО по указанию ФИО2 около 19 часов 23 минут ДАТА через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по адресу: АДРЕС произвела перечисление принадлежащих ей денежных средств в сумме 14 000 рублей с вышеуказанного счета на счет своей банковской карты НОМЕР, ошибочно полагая, что данные денежные средства были перечислены с банковского счета, открытого на имя ФИО2

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в период с 19 часов 23 минут до 19 часов 29 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о своей готовности осуществить следующее перечисление денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, убедила последнюю провести с использованием ее банковской карты ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления.

В указанный период времени ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную, и, по указанию ФИО2 около 19 часов 29 минут ДАТА через вышеуказанный банкомат, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых перечислила со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС, Павловский тракт, 243 на имя ФИО, принадлежащие последней денежные средства в сумме 12 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и Х.Л.ББ. с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 12 180 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, достоверно зная о наличии не менее пяти действующих счетов, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО, в период с 19 часов 29 минут до 19 часов 47 минут ДАТА продолжая обманывать последнюю, путем обмана убедила ФИО, используя вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, произвести с ее банковской картой ряд операций, в ходе которых намеривалась получить сведения о суммах денежных средств, находящихся на вышеуказанных счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя последней, а так же осуществить их перечисление на счета банковских карт и абонентских номеров, находящихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору.

После чего ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не догадываясь о преступном характере действий последних, в указанный период времени, по указанию ФИО2, через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в ходе которых получила сведения, о наличии на счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО денежных средств, а именно: 

- денежных средств в сумме 827 рублей 70 копеек на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 12528 рублей 39 копеек на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 422 евро 62 евроцента, что в рублевом эквиваленте составляет 25 485 рублей 76 копеек на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 4 рубля 54 копейки на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 3842 рубля 33 копейки на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 5525 евро 09 евроцентов, что в рублевом эквиваленте составляет 333 186 рублей 13 копеек на счете НОМЕР. 

Однако, в указанный период времени в ходе выполнения операций с банковской картой НОМЕР ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последних, сообщив ФИО2 о своей занятости, предложила продолжить их выполнение ДАТА, прервав телефонный разговор с ФИО2 

После чего, около 11 часов 38 минут ДАТА ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей при совершении преступления ролью, находясь в АДРЕС, в квартире по вышеуказанному адресу, используя ранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании ФИО 

Однако, в указанное время введенной в заблуждение ФИО стало известно о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, о чем она сообщила последней в ходе телефонного разговора, отказавшись от намерения произвести операции со своей банковской картой, поняв, что ее обманули. 

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и ФИО1, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение путем обмана, принадлежащих ФИО денежных средств на общую сумму 388 054 рубля 85 копеек, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения ФИО2 и ФИО1 своих преступных действий до конца, потерпевшей ФИО мог быть причинен материальный ущерб на сумму 388 054 рубля 85 копеек, что является крупным размером.

Кроме того, не позднее 17 часов 57 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС Республики Башкортостан, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 17 часов 57 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дома стоимостью 780 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 17 часов 57 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь в здании ТЦ «Алтай» по адресу: АДРЕС в, ответила на звонок Христу и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дом и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 17 часов 57 минут до 18 часов 08 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному здесь же в здании ТЦ «Алтай» по указанному адресу, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в период с 18 часов 08 минут до 18 часов 24 минут ДАТА, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, продолжая обманывать последнюю и пресекая возможное разоблачение обмана, в завуалированной форме получила у ФИО сведения о наличии около 12 752 рублей на счете вышеуказанной банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО.

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, по ранее разработанному плану, в указанный период времени, в ходе телефонного разговора с ФИО, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении осуществить перечисление денежных средств в счет предоплаты за дом, убедив ФИО произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверила ФИО2, и в указанный период времени через банкомат ПАО Сбербанк, установленный в здании ТЦ «Алтай» по адресу: АДРЕС в, произвела с банковской картой НОМЕР ряд операций, в результате которых около 18 часов 24 минут ДАТА перечислила со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытой на имя ФИО ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС а, принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО, составила 10150 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства на общую сумму 10 150 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 10150 рублей.

Кроме того, не позднее 18 часов 17 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 18 часов 17 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дома, стоимостью 1 000 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 находясь в квартире по указанному адресу, около 18 часов 17 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь в АДРЕС края, ответила на звонок ФИО2, и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дом, и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящихся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер банковской карты НОМЕР, счет которой НОМЕР, открыт ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, Гопаченко в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 47 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в период с 18 часов 47 минут до 18 часов 56 минут ДАТА, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, сообщила последней заведомо ложные сведения о своей готовности осуществить перечисление денежных средств в счет предоплаты за дом, убедив ФИО произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, в ходе которых намеривалась получить сведения о состоянии всех счетов и вкладов, открытых в ПАО Сбербанк на имя последней, а так же осуществить перечисление денежных средств с указанных счетов на счет основной банковской карты ФИО, а затем на счета банковских карт и абонентских номеров, находящихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

В указанный период времени, ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, используя банкомат ПАО Сбербанк, установленный по вышеуказанному адресу, по указанию Христу, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в ходе которых получила сведения о наличии на счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО денежных средств, а именно: 

- денежных средств в сумме 31994 рубля 22 копейки на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 10 рублей 02 копеек на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 11 рублей 93 копейки на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 17 рублей 09 копеек на счете НОМЕР. 

После чего ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в указанный период времени, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанные банковские счета принадлежат ей, убедила последнюю сообщить ей сведения об остатках денежных средств на указанных счетах, вводя, таким образом, ФИО в заблуждение.

ФИО, в указанный период времени, будучи введенной ФИО2 и ФИО1 в заблуждение, не предполагая обмана со стороны последних, поверила ФИО2, и сообщила сведения о наличии 11 рублей 93 копеек на счете НОМЕР, открытом в ПАО Сбербанк на ее имя, после чего, поняв, что сообщенная ей ФИО2 и ФИО1 информация о принадлежности вышеуказанных банковских счетов, действительности не соответствует и является ложной, отказалась от намерения сообщить ФИО2 сведения об остатках денежных средств на других счетах и от выполнения по указанию ФИО2 операций по своей банковской карте. 

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и ФИО1, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение путем обмана, принадлежащих ФИО денежных средств на общую сумму 32 033 рубля 26 копеек, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения ФИО2 и ФИО1 своих преступных действий до конца, потерпевшей ФИО мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 32 033 рубля 26 копеек.

Кроме того, не позднее 15 часов 06 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 15 часов 06 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 750 000 рублей, размещенное жителем АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 15 часов 06 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь в АДРЕС края, ответил на звонок ФИО2 и подтвердил последней, что размещенное им объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последнему заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок, и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет его банковской карты. ФИО, будучи введенным в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, воспринял полученную от Христу информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщил последней абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании его супруги ФИО, попросив осуществить перечисление денежных средств в счет предоплаты на счет банковской карты, находящейся в распоряжении последней. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 15 часов 13 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, используя заранее приисканный ФИО1 вышеуказанный мобильный телефон и сим-карту, осуществила звонок на сообщенный ей ФИО абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании ФИО

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС1, ответила на звонок ФИО2 После чего Христу, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении перечислить на счет находящейся в ее распоряжении банковской карты денежные средства в сумме 100 000 рублей в качестве предоплаты за продаваемый ее супругом ФИО дачный участок, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, ФИО необходимо проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и сообщив номер, находящейся в ее распоряжении банковской карты, произвести по ней ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, в период с 15 часов 13 минут до 16 часов 24 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в период с 16 часов 24 минут до 16 часов 34 минут ДАТА, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, сообщила последней заведомо ложные сведения о своей готовности осуществить перечисление денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, убедив путем обмана ФИО сообщить ей номер банковской карты, находящейся в распоряжении последней, а так же сведения о сумме денежных средств находящихся на ее счете. 

В указанный период времени ФИО, находясь по вышеуказанному адресу, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и сообщила последней номер банковской карты НОМЕР, счет которой НОМЕР, открыт ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС на имя ее сына ФИО, а так же сведения о наличии на указанном счете принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 39 790 рублей. 

Получив указанные сведения, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, продолжая обманывать ФИО, под предлогом подтверждения осуществленного перечисления денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, убедила последнюю используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту НОМЕР произвести ряд операций, в ходе которых намеривалась осуществить перечисление, принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 39 790 рублей, со счета указанной банковской карты на счета банковских карт и абонентских номеров, находящихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору.

Однако, в указанный выше период времени, в ходе выполнения операций по счету банковской карты НОМЕР введенной в заблуждение ФИО стало известно о том, что сообщенная ей ФИО2 и ФИО1 информация действительности не соответствует и является ложной, в связи с чем, ФИО отказалась от намерения произвести операции с находящейся в ее распоряжении банковской картой, поняв, что ее обманули. 

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и ФИО1, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения ФИО2 и ФИО1 своих преступных действий до конца, потерпевшему ФИО мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 39 790 рублей.

Кроме того, не позднее 16 часов 51 минуты (ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 16 часов 51 минуты ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному преступному плану, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка стоимостью 800 000 рублей, размещенное жителем АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 16 часов 51 минуты ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по адресу: АДРЕС93, ответил на звонок ФИО2, и подтвердил последней, что размещенное им объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последнему заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок, и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последнему необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в его распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с его банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенным в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, воспринял полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщил последней номер открытой на его имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 16 часов 51 минуты до 19 часов 25 минут ДАТА проследовал к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС а, о чем сообщил ФИО2 

В указанный период времени ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора путем обмана убедила ФИО, используя указанную банковскую карту НОМЕР, открытую в ПАО Сбербанк на имя последнего, произвести ряд операций, в результате которых около 19 часов 25 минут ДАТА, указанная банковская карта была подключена к предоставляемому ПАО Сбербанк сервису «мобильный банк» на абонентский НОМЕР, находящийся в распоряжении ФИО1 

После чего, в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут ДАТА ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными преступными ролями, используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного мобильного телефона, оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов ПАО Сбербанк – «Сбербанк Онлайн» и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя ФИО в ПАО Сбербанк, суммах находящихся на них денежных средств, а так же возможность с использованием функций сервиса управлять счетами и вкладами ФИО, около 19 часов 40 минут ДАТА произвел перечисление со счета НОМЕР, открытого на имя ФИО в ПАО Сбербанк, принадлежащих последнему денежных средств в сумме 155 203 рубля 32 копейки на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, создав, тем самым, видимость пополнения счета карты потерпевшего денежными средствами в качестве предоплаты за приобретаемый объект недвижимости.

После чего ФИО2, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного плана, в ходе телефонного разговора с ФИО, сообщила последнему заведомо ложные сведения о якобы осуществленном ею перечислении денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, в сумме больше ранее оговоренной, убедив произвести возврат денежных средств в сумме 45 000 рублей, путем перечисления на счет банковской карты НОМЕР, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору.

ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверил Христу и в период времени с 19 часов 56 минут до 19 часов 59 минут ДАТА, используя банкомат ПАО Сбербанк, установленный по адресу: АДРЕС а, произвел со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС, пр-кт. Красноармейский, 77, на имя ФИО, три перечисления принадлежащих ему денежных средств по 15 000 каждое, в общей сумме 45 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 45 675 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 45 675 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 45 675 рублей.

Кроме того, не позднее 16 часов 08 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 16 часов 08 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 120 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 находясь в квартире по указанному адресу, около 16 часов 08 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, Солнечная поляна, 7-190, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ей объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 50 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящийся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер банковской карты НОМЕР, счет которой НОМЕР, открыт ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 16 часов 08 минут до 17 часов 18 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в период с 17 часов 18 минут до 17 часов 26 минут ДАТА, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, сообщила последней заведомо ложные сведения о своей готовности осуществить перечисление денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, убедив ФИО произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, в ходе которых намеривалась получить сведения о состоянии всех счетов и вкладов, открытых в ПАО Сбербанк на имя последней, а так же осуществить перечисление денежных средств с указанных счетов на счет основной банковской карты ФИО, а затем на счета банковских карт и абонентских номеров, находящихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

В указанный период времени, ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, используя банкомат ПАО Сбербанк, установленный по вышеуказанному адресу, по указанию ФИО2, используя находящуюся в ее распоряжении банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в ходе которых получила сведения о наличии на счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО денежных средств, а именно: 

- денежных средств в сумме 12 817 рублей 33 копеек на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 7 546 рублей 65 копеек на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 50 рублей 00 копеек на счете НОМЕР; 

- денежных средств в сумме 39 рублей 11 копеек на счете НОМЕР, о чем ФИО сообщила ФИО2

После чего ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, сообщив заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанные банковские счета принадлежат ей, убедила последнюю сообщить остатки находящихся на них денежных средств, вводя, таким образом, ФИО в заблуждение.

ФИО, в указанный период времени, будучи введенной ФИО2 и ФИО1 в заблуждение, не предполагая обмана со стороны последних, поверила ФИО2, и сообщила сведения о наличии денежных средств в сумме 39 рублей 11 копеек на счете НОМЕР, а так же сведения о наличии денежных средств в сумме 50 рублей 00 копеек на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытых в ПАО Сбербанк на ее имя, после чего, поняв, что сообщенная ей ФИО2 и ФИО1 информация о принадлежности вышеуказанных банковских счетов, действительности не соответствует и является ложной, отказалась от намерения сообщить ФИО2 сведения об остатках денежных средств на других счетах и от выполнения по указанию ФИО2 операций по своей банковской карте, поняв, что ее обманули. 

Таким образом, умышленные действия ФИО2 и ФИО1, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение путем обмана, принадлежащих ФИО денежных средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения ФИО2 и ФИО1 своих преступных действий до конца, потерпевшей ФИО мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 20 453 рубля 09 копеек.

Кроме того, не позднее 18 часов 43 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк.

С целью реализации задуманного не позднее 18 часов 43 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 80 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, находясь в квартире по указанному адресу, около 18 часов 43 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществил звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь на дачном участке НОМЕР, квартал 24 в СНТ «Строитель» АДРЕС края, ответила на звонок ФИО1 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО1, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО2, вводя ФИО в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложил внести предоплату в размере 40 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО. После чего ФИО2, продолжая реализовывать задуманное, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, продолжив разговор с ФИО, подтвердила сообщенные ФИО1 заведомо ложные сведения о намерении внести предоплату за указанный дачный участок безналичным способом. При этом пояснила последней, что для подтверждения якобы осуществленного перечисления предоплаты, ФИО необходимо проследовать к ближайшему банкомату ПАО Сбербанк и, используя, имеющуюся в распоряжении ФИО банковскую карту произвести ряд операций, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, восприняла полученную от ФИО2 и ФИО1 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, в период с 18 часов 43 минут до 20 часов 17 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив в завуалированной форме последнюю через вышеуказанный банкомат, используя банковскую карту НОМЕР, открытую в ПАО Сбербанк на имя ФИО, произвести ряд операций, получила сведения о наличии денежных средств около 5000 рублей на счете НОМЕР, открытом на имя последней в ПАО Сбербанк.

Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, ФИО2 в указанный период времени, ходе телефонного разговора с ФИО, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанный банковский счет НОМЕР и находящиеся на нем денежные средства принадлежат ей, убедила ФИО5 перечислить с указанного счета, якобы в счет предоплаты за дачный участок, денежные средства в сумме 4800 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО

Около 20 часов 17 минут ДАТА ФИО, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, используя вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, произвела перечисление принадлежащих ей денежных средств в сумме 4800 рублей с вышеуказанного счета на счет своей банковской карты НОМЕР, ошибочно полагая, что данные денежные средства были перечислены с банковского счета, открытого на имя ФИО2 

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 20 часов 17 минут до 20 часов 22 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, убедила ФИО осуществить перечисление принадлежащих последней денежных средств в сумме 4500 рублей со счета банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, на счет банковской карты ПАО «МТС-Банк» НОМЕР, находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору, сообщив при этом заведомо ложные сведения о том, что после получения указанной суммы денежных средств осуществит перечисление всей суммы предоплаты за дачный участок на счет банковской карты ФИО, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную, и около 20 часов 22 минут ДАТА через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по адресу: АДРЕС, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя ФИО, перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 4 500 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 4567 рублей 50 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 4567 рублей 50 копеек. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО материальный ущерб на общую сумму 4567 рублей 50 копеек. 

Кроме того, не позднее 12 часов 30 минут ДАТА участники группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 12 часов 30 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дома, стоимостью 2 400 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 находясь в квартире по указанному адресу, около 12 часов 30 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее работы в здании КГБУЗ «Алейская ЦРБ» по адресу: АДРЕС ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем местонахождении в АДРЕС, а так же о намерении приобрести вышеуказанный дом и предложила внести предоплату в размере 200 000 рублей путем перечисления безналичным способом казахстанскими тенге на счет банковской карты ФИО При этом пояснила последней, что для перечисления предоплаты, необходимо сообщить номер банковской карты, имевшейся в распоряжении ФИО, а так же с целью подтверждения якобы осуществленного перечисления предоплаты и перевода зачисленных на счет казахстанских тенге в российские рубли, ФИО необходимо проследовать к ближайшему банкомату ПАО Сбербанк и, используя указанную карту произвести ряд операций, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. Продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО вместе с ее знакомой ФИО в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 05 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному здесь же в здании КГБУЗ «Алейская ЦРБ» по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2, попросив при этом ФИО, следуя указаниям ФИО2 выполнить операции по счету ее банковской карты. 

После чего ФИО2, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с банковской картой НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, в завуалированной форме получила сведения о наличии действующего счета НОМЕР, открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО, а так же сведения о наличии на указанном счете, принадлежащих последней денежных средств в сумме около 13 000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО6, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, ФИО2 в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 09 минут ДАТА, ходе телефонного разговора с ФИО, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанный банковский счет НОМЕР и, находящиеся на нем денежные средства принадлежат ей, убедила ФИО осуществить перечисление с указанного счета денежных средств в сумме 12000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО, создавая тем самым, видимость перечисления предоплаты за продаваемый последней дом.

Около 13 часов 09 минут ДАТА ФИО, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, по просьбе ФИО, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, произвела перечисление принадлежащих последней денежных средств в сумме 12 000 рублей с вышеуказанного счета НОМЕР на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО, ошибочно полагая, что данные денежные средства были перечислены с банковского счета, открытого на имя ФИО2 

Продолжая реализовывать задуманное ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 13 часов 09 минут до 13 часов 12 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного перечисления денежных средств в счет предоплаты за дом, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты ФИО, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и по просьбе ФИО, через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по адресу: АДРЕС. В. Олешко, 30, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 13 часов 12 минут ДАТА перечислила со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя ФИО, принадлежащие последней денежные средства в сумме 11 000 рублей на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 11 165 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 11 165 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 11 165 рублей. 

Кроме того, не позднее 16 часов 48 минут ДАТА участники группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 16 часов 48 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дома, стоимостью 1000 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 16 часов 48 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее работы в здании КГБУЗ «Первомайская ЦРБ» по адресу: АДРЕС, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дом и предложила внести предоплату в размере 200 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 38 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с банковской картой НОМЕР, открытой в ПАО сбербанк на имя ФИО, в завуалированной форме получила сведения о наличии действующего счета НОМЕР, открытого на имя последней в ПАО Сбербанк, а так же сведения о наличии на указанном счете денежных средств в сумме около 79 000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, ФИО2 в указанный период времени, ходе телефонного разговора с ФИО, воспользовавшись финансовой неграмотностью последней, сообщила ФИО заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанный банковский счет НОМЕР и находящиеся на нем денежные средства принадлежат ей, убедила ФИО осуществить перечисление с указанного счета денежных средств в сумме 50 000 рублей, в счет предоплаты за продаваемый последней дом, на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение, и создавая, тем самым, видимость перечисления предоплаты за продаваемый дом.

Около 17 часов 38 минут ДАТА ФИО, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, произвела перечисление принадлежащих ей денежных средств в сумме 50 000 рублей с вышеуказанного счета на счет своей банковской карты НОМЕР, ошибочно полагая, что данные денежные средства были перечислены с банковского счета, открытого на имя ФИО2. 

После чего, продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 17 часов 38 минут до 17 часов 50 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленных ей перечислений денежных средств в счет предоплаты за дом несколькими платежами, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, по указанию ФИО2 используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 59 минут ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого на ее имя ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС а, осуществила два перечисления принадлежащих ей денежных средств в сумме 15 000 рублей и 30 000 рублей, на общую сумму 45 000 рублей на счет сообщенной ей ФИО2 банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1, и находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 45 675 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, движимая корыстными побуждениями, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, в период с 17 часов 59 минут до 18 часов 07 минут ДАТА, продолжая обманывать ФИО, под предлогом подтверждения перечислений денежных средств в счет предоплаты за дом, убедила последнюю провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

В указанный период времени ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, по указанию ФИО2 используя имевшуюся у нее банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 18 часов 07 минут ДАТА перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 19 000 рублей со счета НОМЕР на счет банковской карты НОМЕР, открытых в ПАО Сбербанк на ее имя. 

После чего, в период с 18 часов 07 минут до 18 часов 10 минут ДАТА, ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных намерениях последних, используя вышеуказанный банкомат, по указанию ФИО2 произвела с вышеуказанной банковской картой ряд операций, в результате которых около 18 часов 10 минут ДАТА перечислила со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого на ее имя в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по указанному выше адресу, принадлежащие ей денежные средства в сумме 20 000 рублей на счет, сообщенной ей ФИО банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО7 составила 20 300 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 65 975 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 65 975 рублей. 

Кроме того, не позднее 19 часов 49 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 19 часов 49 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному преступному плану, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 110 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 19 часов 49 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок, и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие продать дачный участок за 100 000 рублей, согласилась произвести расчет на предложенных условиях, сообщив ФИО2 номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 19 часов 49 минут до 21 часа 06 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, пр-кт. Строителей, 10, о чем сообщила ФИО2. 

После чего Христу, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО получила у последней сведения об отсутствии денежных средств на счете вышеуказанной банковской карты и, сообщив заведомо ложные сведения о невозможности перечисления денежных средств за дачный участок на счет вышеуказанной банковской карты в виду отсутствия на нем денежных средств, убедила ФИО зачислить, принадлежащие ей наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей на счет, открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты НОМЕР, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и, используя вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 10 минут ДАТА, по указанию ФИО2 произвела зачисление, принадлежащих ей наличных денежных средств в общей сумме 20 000 на счет банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя, о чем сообщила ФИО2 

Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, ФИО2 в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 13 минут ДАТА, ходе телефонного разговора с ФИО сообщила последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленных ею перечислений денежных средств в счет оплаты за дом несколькими платежами, убедив ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых в период с 21 часа 13 минут до 21 часа 18 минут ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого на ее имя ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС, двумя платежами перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 000 рублей и 5 000 рублей, на общую сумму 20 000 рублей на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 20 300 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 20 300 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИОю значительный материальный ущерб на общую сумму 20 300 рублей. 

Кроме того, не позднее 19 часов 03 минут ДАТА участники группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 19 часов 03 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 350 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 19 часов 03 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1 согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 50 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 19 часов 03 минут до 20 часов 24 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с открытой в ПАО Сбербанк на ее имя банковской картой НОМЕР, в завуалированной форме получила у ФИО сведения о наличии на счете указанной банковской карты денежных средств, а затем, воспользовавшись финансовой неграмотностью ФИО, сообщив последней заведомо ложные сведения о якобы состоявшемся зачислении на счет ее банковской карты в счет предоплаты за дачный участок, денежных средств в сумме 40 000 рублей, вместо обещанных 50 000 рублей из-за возникшего сбоя в работе платежной системы, убедила ФИО используя вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк снять со счета указанной банковской карты, принадлежащие ей денежные средства в сумме 40 000 рублей и перечислить их на счет находившегося в распоряжении группы лиц по предварительному сговору абонентского номера НОМЕР

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и, используя вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, около 20 часов 24 минут ДАТА произвела снятие, принадлежащих ей денежных средств в сумме 40 000 рублей со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя, а затем в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 41 минуты ДАТА по указанию ФИО2 с использованием платежного терминала, установленного здесь же в здании по адресу: АДРЕС произвела два перечисления принадлежащих ей денежных средств по 15000 рублей каждое и одно перечисление в сумме 10 000 рублей, в общей сумме 40 000 рублей на счет, сообщенного ей ФИО2 и находившегося в распоряжении группы лиц по предварительному сговору абонентского номера НОМЕР. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 40 000 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 19 часов 44 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 19 часов 44 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному преступному плану, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка стоимостью 60 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 19 часов 44 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1 согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 40 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от Христу информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 19 часов 44 минут до 20 часов 43 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

В указанный период времени ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора сообщила ФИО о необходимости произвести с указанной банковской картой, открытой в ПАО Сбербанк на имя последней, ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, в ходе которых намеривалась получить сведения о сумме денежных средств, находящихся на счете банковской карты ФИО, а затем осуществить их перечисление на счета банковских карт и абонентских номеров, находящихся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

Однако, ФИО, поняв, что в ходе выполнения по указанию ФИО2 операций с ее банковской картой осуществит перечисление принадлежащих ей денежных средств, от их выполнения отказалась, о чем сообщила ФИО2 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС, используя ранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР около 20 часов 43 минут ДАТА направили на абонентский НОМЕР, находящийся в пользовании ФИО смс-сообщение, содержащее заведомо ложные сведения о зачислении на счет банковской карты последней денежных средств в сумме 100 000 рублей. 

В указанное время ФИО, получив направленное ФИО2 и ФИО1 на ее абонентский номер смс-сообщение, восприняла содержащуюся в нем информацию как достоверную.

После чего ФИО2, продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного плана, в ходе телефонного разговора с ФИО, в период с 20 часов 43 минут до 20 часов 48 минут ДАТА, сообщила последней заведомо ложные сведения о якобы осуществленном ею перечислении денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, в сумме большей ранее оговоренной, убедив ФИО произвести возврат денежных средств в сумме 10 000 рублей, путем перечисления на счет банковской карты НОМЕР, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении группы лиц по предварительному сговору.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последних, поверила Христу и, через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по адресу: АДРЕС около 20 часов 48 минут ДАТА со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя ФИО, перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей на счет сообщенной ей ФИО2 банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1, и находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 10 150 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 10 150 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 10 150 рублей.

Кроме того, не позднее 13 часов 53 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 13 часов 53 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 600 000 рублей, размещенное жителем АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 13 часов 53 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1 согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту его жительства по адресу: АДРЕС, ответил на звонок ФИО2 и подтвердил последней, что размещенное им объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последнему заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО8, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последнему необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в его распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с его банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО8 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенным в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, воспринял полученную от Христу информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщил последней номер открытой на его имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 13 часов 53 минут до 16 часов 46 минут ДАТА проследовал к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС в, о чем сообщил ФИО2 

После чего ФИО2, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора со ФИО, убедив последнего произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с банковской картой НОМЕР, открытой в ПАО сбербанк на имя ФИО, в завуалированной форме получила сведения о наличии действующего счета НОМЕР, открытого на имя последнего в ПАО Сбербанк, а так же сведения о наличии на указанном счете денежных средств в сумме около 30 000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, ФИО2 в указанный период времени, ходе телефонного разговора со ФИО, воспользовавшись финансовой неграмотностью последнего, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанный банковский счет НОМЕР и находящиеся на нем денежные средства принадлежат ей, убедила ФИО осуществить перечисление с указанного счета денежных средств в сумме 30 000 рублей, в счет предоплаты за продаваемый последним дачный участок, на счет банковской карты НОМЕР, открытой на имя ФИО, таким образом, обманывая и вводя последнего в заблуждение, создавая, тем самым, видимость перечисления предоплаты за продаваемый дачный участок.

Около 16 часов 46 минут ДАТА ФИО, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, используя вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, перечислил принадлежащие ему денежные средства в сумме 30 000 рублей с вышеуказанного счета на счет своей банковской карты НОМЕР, ошибочно полагая, что данные денежные средства были перечислены с банковского счета, открытого на имя ФИО 

После чего, продолжая реализовывать задуманное Христу, действуя совместно и согласованно с Иванусом, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 16 часов 46 минут до 16 часов 57 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленных ею перечислений денежных средств в счет предоплаты за дачный участок несколькими платежами, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последнего банковской карты, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

ФИО, будучи введенным в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, воспринял полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, по указанию ФИО2, используя имевшуюся в его распоряжении банковскую карту НОМЕР произвел ряд операций, в результате которых в период с 16 часов 57 минут до 17 часов 00 минут ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС, пр-кт. Красноармейский, 77, на имя ФИО, путем проведения двух операций перечислил принадлежащие ему денежные средства в сумме 15 000 рублей и 14 000 рублей, на общую сумму 29 000 рублей на счет, сообщенной ему Христу банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 29 435 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 29 435 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 29435 рублей. 

Кроме того, не позднее 20 часов 09 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 20 часов 09 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 160 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, Христу находясь в квартире по указанному адресу, около 20 часов 09 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь в АДРЕС, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 20 часов 09 минут до 21 часа 35 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего Христу, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с банковской картой НОМЕР, открытой в ПАО сбербанк на имя ФИО, в завуалированной форме получила сведения о наличии на ее счете денежных средств в сумме около 20 000 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 38 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного ей перечисления денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений, создавая, тем самым, видимость перечисления предоплаты за продаваемый дачный участок. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 21 часа 38 минут ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС, на имя ФИО, перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 000 рублей на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 15 225 рублей.

Таким образом, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 15 225 рублей. 

В дальнейшем Х.Л.ББ. и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 15225 рублей. 

Кроме того, не позднее 19 часов 16 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 19 часов 16 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 60 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 находясь в квартире по указанному адресу, около 19 часов 17 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 30 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в период с 19 часов 17 минут до 20 часов 24 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с банковской картой НОМЕР, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО, в завуалированной форме получила сведения о наличии на ее счете денежных средств в сумме около 6000 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 19 часов 17 минут до 20 часов 24 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного ей перечисления денежных средств в счет предоплаты за дачный участок, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 20 часов 24 минут ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС б, на имя ФИО, перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 6 000 рублей на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО1 и находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 6090 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 6090 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 6090 рублей. 

Кроме того, не позднее 14 часов 51 минуты ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 14 часов 51 минуты ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дачного участка, стоимостью 150 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС края ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 14 часов 51 минуты ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1 согласно ранее разработанному преступному плану и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время племянница ФИО – ФИО, находясь в АДРЕС края, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ее тетей объявление является актуальным, пообещав передать информацию о звонке своей тете.

После чего, ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, около 16 часов 26 минут ДАТА, находясь в АДРЕС края, осуществила вызов с находившегося в его распоряжении абонентского номера НОМЕР на абонентский НОМЕР, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО2 и ФИО1 

В указанное время ФИО2, находясь в АДРЕС совместно с ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним в составе группы лиц по предварительному сговору, ответила на звонок ФИО и, вводя ее в заблуждение, сообщила заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дачный участок и предложила внести предоплату в размере 40 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного ею перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно преступных намерений группы лиц по предварительному сговору.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, в ходе телефонных разговоров с ФИО2, в период с 16 часов 26 минут до 18 часов 31 минуты ДАТА, сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. Продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО в указанный период времени проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС а, о чем сообщила ФИО2 

После чего ФИО2, в период с 18 часов 31 минуты до 18 часов 35 минут ДАТА, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с банковской картой НОМЕР, открытой на ее имя в ПАО Сбербанк, в завуалированной форме получила сведения о наличии действующего счета НОМЕР, открытого на имя ФИО в ПАО Сбербанк, а так же сведения о наличии на указанном счете денежных средств в сумме около 8500 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в указанный период времени, в ходе телефонного разговора, воспользовавшись финансовой неграмотностью ФИО, сообщив последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленных ей перечислений денежных средств в счет предоплаты за дачный участок несколькими платежами, убедила ФИО провести ряд операций по счету банковской карты последней НОМЕР, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений, создавая, тем самым, видимость перечисления предоплаты за продаваемый дачный участок. 

Около 18 часов 35 минут ДАТА ФИО, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, через вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 8000 рублей с открытого на ее имя в ПАО Сбербанк счета НОМЕР на счет, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя банковской карты НОМЕР, ошибочно полагая, что данные денежные средства были перечислены ей ФИО2 в счет предоплаты за дачный участок. 

После чего ФИО2, в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 43 минут ДАТА, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, в завуалированной форме получила сведения о сумме денежных средств находящихся на счете банковской карты последней, а затем, сообщив заведомо ложные сведения о зачислении на счет ее банковской карты денежных средств в сумме 30 000 рублей, убедила путем обмана ФИО используя вышеуказанный банкомат снять со счета, открытой в ПАО Сбербанк на имя последней, принадлежащие ей денежные средства в сумме 30 000 рублей. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и, используя вышеуказанный банкомат ПАО Сбербанк, около 18 часов 43 минут ДАТА произвела снятие, принадлежащих ей денежных средств в сумме 30 000 рублей со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытого в ПАО Сбербанк на ее имя.

Не останавливаясь на достигнутом ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, по ранее разработанному плану, в период с 18 часов 43 минут до 18 часов 55 минут ДАТА, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости зачисления полученных последней наличных денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет ее банковской карты, убедила ФИО проследовать к ближайшему платежному терминалу, используя который осуществить ряд операций по зачислению указанной суммы наличных денежных средств на счет банковской карты последней. 

ФИО, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны Христу Л.Д. и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную, и в указанный период времени проследовала к платежному терминалу, расположенному по адресу: АДРЕС, используя который около 18 часов 55 минут ДАТА по указанию ФИО2 зачислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 5000 рублей на счет, сообщенного ей последней и находившегося в распоряжении группы лиц по предварительному сговору абонентского номера 

<

***>, а затем в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 00 минут ДАТА по указанию ФИО2 с использованием вышеуказанного платежного терминала произвела два перечисления принадлежащих ей денежных средств в сумме 15000 рублей и 9000 рублей, в общей сумме 24000 рублей на счет, сообщенного ей ФИО2 и находившегося в распоряжении группы лиц по предварительному сговору абонентского номера 

<

***>, при этом ошибочно полагая, что производит зачисление денежных средств на счет своей банковской карты. 

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 06 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного ей перечисления денежных средств в сумме 15000 рублей в счет предоплаты за дачный участок, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты НОМЕР, таким образом, продолжая обманывать и вводить ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

В указанный период времени ФИО, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, установленному по адресу: АДРЕС а, через который, по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых около 19 часов 06 минут ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС, на имя ФИО, перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 000 рублей на счет, сообщенного ей ФИО2 и находившегося в распоряжении группы лиц по предварительному сговору абонентского номера НОМЕР.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 44 000 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 44 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 19 часов 44 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в АДРЕС, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решили совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты ПАО Сбербанк, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного не позднее 19 часов 44 минут ДАТА ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире по адресу: АДРЕС действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный ФИО9 мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществили вход на Интернет-сайт «Авито», где подыскали объявление о продаже дома, стоимостью 1 100 000 рублей, размещенное жительницей АДРЕС ФИО

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, находясь в квартире по указанному адресу, около 19 часов 44 минут ДАТА, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного преступного плана и в соответствии с распределенными преступными ролями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный ФИО1 мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществила звонок на указанный в размещенном ФИО объявлении абонентский НОМЕР.

В указанное время ФИО, находясь по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО1, вводя ФИО в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный дом и предложила внести предоплату в размере 100 000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты ФИО, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата ПАО Сбербанк и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленного перечисления денежных средств, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений участников группы лиц по предварительному сговору, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последней номер открытой на ее имя в ПАО Сбербанк банковской карты - НОМЕР. Продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая об истинных преступных намерениях последних, ФИО вместе с ее знакомой ФИО в период с 19 часов 44 минут до 20 часов 30 минут ДАТА проследовала к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: АДРЕС, о чем сообщила ФИО2, попросив при этом ФИО11 выполнить операции по счету ее банковской карты. 

После чего ФИО2, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и отведенной ей ролью при совершении преступления, в ходе телефонного разговора с ФИО, убедив последнюю произвести через вышеуказанный банкомат ряд операций с банковской картой НОМЕР, открытой в ПАО сбербанк на имя ФИО, в завуалированной форме получила сведения о наличии на ее счете денежных средств в сумме около 18000 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 36 минут ДАТА в ходе телефонного разговора, сообщив ФИО заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленных ей перечислений денежных средств в счет предоплаты за дом несколькими платежами, убедила ФИО провести ряд операций по счету, находящейся в распоряжении последней банковской карты ФИО, таким образом, обманывая и вводя ФИО в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

ФИО11, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, восприняла полученную информацию как достоверную и по просьбе ФИО, через банкомат ПАО Сбербанк, установленный по адресу: АДРЕС, используя банковскую карту НОМЕР произвела ряд операций, в результате которых в период с 20 часов 36 минут до 20 часов 38 минут ДАТА со счета НОМЕР указанной банковской карты, открытого ДАТА в Дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя ФИО, произвела два перечисления принадлежащих последней денежных средств в сумме 10 000 рублей и 7 000 рублей, в общей сумме 17 000 рублей на счет, сообщенной ей ФИО банковской карты НОМЕР, открытой в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО, ранее приисканной ФИО, и находящейся в распоряжении участников группы лиц по предварительному сговору. С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО и ФИО с указанного счета банковской карты, открытой на имя ФИО составила 17255 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили, принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 17255 рублей. 

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 похищенными путем обмана денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 17255 рублей. 

В судебном заседании ФИО2, ФИО1 вину признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, а также доказательствами, имеющимися в деле, с объемом и оценкой похищенного.

На предварительном следствии, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, ФИО1 заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в суде подсудимые и защитники поддержали заявленное ходатайство. Подсудимые ФИО2, ФИО1 пояснили, что данное решение было принято ими добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ими ходатайства они осознают. 

Государственный обвинитель, а также потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом ходатайство удовлетворено, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которыми согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует:

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду покушения на хищение у ФИО по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по эпизоду покушения на хищение у ФИО по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по эпизоду покушения на хищение у ФИО по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду покушения на хищение у ФИО по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по эпизоду покушения на хищение у ФИО по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду покушения на хищение у ФИО по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по эпизоду хищения у ФИО по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжкое, по месту жительства участковым характеризуется положительно, соседями характеризуется положительно, ранее судима. 

В качестве отягчающих обстоятельств по всем эпизодам, кроме эпизода хищения имущества у ФИО, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО2 суд признает и учитывает по всем эпизодам: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи объяснения и признательных показаний, 

<

данные изъяты> мнение потерпевших, не настаивавших на строгом наказании. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, совокупность смягчающих и отягчающего обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее и ее семьи, а также учитывая цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, поэтому суд считает необходимым назначить ей наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ (кроме эпизода хищения имущества ФИО), по эпизоду хищения имущества также с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ по эпизодам хищения имущества ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, в пределах санкции ч.2 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ в колонии общего режима.

Суд, с учетом полного признания вины, раскаяния в содеянном, не усматривает оснований для применения к подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения к подсудимой ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжкое, по месту жительства участковым характеризуется положительно, соседями характеризуется положительно, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд признает и учитывает по всем эпизодам: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи объяснения и признательных показаний, 

<

данные изъяты> не настаивавших на строгом наказании. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, а также учитывая цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО невозможно без изоляции от общества и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ по эпизодам хищения имущества ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, в пределах санкции ч.2 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ в колонии общего режима.

Суд, с учетом полного признания вины, раскаяния в содеянном, не усматривает оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения подсудимой ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Психическая полноценность подсудимых ФИО2, ФИО1 у суда сомнения не вызывает, ведут они себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, согласно медицинским справкам - на учете у психиатра они не состоят. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимыми, и степени их общественной опасности, наличия в действиях ФИО2 отягчающего вину обстоятельства (кроме эпизода хищения имущества ФИО), суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ нет.

На основании ст. 316 ч.10 УПК РФ суд не взыскивает с подсудимых процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката. 

По настоящему делу в отношении ФИО2, ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении, под стражей по данному делу не содержались. 

По делу потерпевшими ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО заявлены гражданские иски, которые суд считает обоснованными и подлежащим удовлетворению в полном объеме в силу ст.1064 ГК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 8 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 8 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 2 года лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 8 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 8 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 8 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев без ограничения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев без ограничения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев без ограничения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев без ограничения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 9 месяцев без ограничения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159; ч. 2 ст.159 УК РФ

Назначить ФИО1 наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 5 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 5 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 8 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 5 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 5 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение у ФИО) на 1 год 5 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО) на 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу ФИО2 в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДАТА. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДАТА. 

Вещественные доказательства: 

Копия банковской карты НОМЕР, копия банковской карты НОМЕР, копии трех чеков ПАО Сбербанк от ДАТА, выписка по лицевому счету НОМЕР, справка о состоянии вклада по счету НОМЕР, выписка по лицевому счету НОМЕР, справка о состоянии вклада по счету НОМЕР, ответ ПАО Сбербанк НОМЕР от ДАТА- хранить в материалах уголовного дела, 

Ответ ПАО «ВымпелКом» от ДАТА – детализация по абонентскому номеру НОМЕР – хранить в материалах уголовного дела,

Документ, предоставленный ПАО Сбербанк от ДАТА с информацией о движении денежных средств по счету НОМЕР банковской карты НОМЕР открытому на имя ФИО, по счету НОМЕР банковской карты НОМЕР открытому на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ, предоставленный ПАО Сбербанк от ДАТА с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО хранить в материалах уголовного дела,

Документ, представленный ПАО «Вымпелком» от ДАТА с детализацией соединений абонентского номера 963-502-50-88 – хранить в материалах уголовного дела,

Чеки от ДАТА с банкомата ПАО Сбербанк в количестве 16 штук, чеки от ДАТА с банкомата ПАО Сбербанк в количестве 11 штук, чеки от ДАТА с банкомата ПАО Сбербанк в количестве 17 штук – хранить в материалах уголовного дела.

Сберегательная книжка счет НОМЕР, сберегательная книжка счет НОМЕР, переданные под сохранную расписку потерпевшему ФИО, оставить у последнего. 

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по счету вклада НОМЕР открытому на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по счету вклада НОМЕР открытому на имя ФИО, предоставленные ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела.

Документ с информацией о движении денежных средств по счету вклада НОМЕР открытому на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по счету вклада НОМЕР открытому на имя ФИО, предоставленные ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела.

Документ, предоставленный ПАО «МТС-Банк» от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела.

Документ представленный ПАО «МТС» от ДАТА с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР хранить в материалах уголовного дела.

Диск представленный ПАО «МТС» от ДАТА с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела.

Детализация соединений абонентского номера НОМЕР, представленная ПАО «МТС» - хранить в материалах уголовного дела.

Документ представленный ПАО «Вымпелком» от ДАТА с детализацией соединений абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР хранить в материалах уголовного дела.

Документ, представленный ПАО «МТС» от ДАТА с информацией о движении денежных средств по счету абонентского номера НОМЕР, диск с детализацией соединений абонентского НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела.

Документ представленный ПАО «ВымпелКом» от ДАТА с информацией о движении денежных средств по счетам абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР, детализация соединений абонентского НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела.

Диск с образцами голоса и речи ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела,

Оптический диск № Инв. НОМЕРс с аудиозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» - хранить в материалах уголовного дела,

Банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР – переданная под сохранную расписку потерпевшему ФИО – оставить у последнего, 

Документ с информацией по банковской карты НОМЕР выпущенной на имя ФИО предоставленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ представленный ПАО «ВымпелКом» от ДАТА с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела,

Документ представленный ПАО «ВымпелКом» от ДАТА с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела,

Десять чеков банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Детализация по абонентскому номеру НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела,

Документ, предоставленный ПАО Сбербанк от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией по счетам открытым на имя ФИО, предоставленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ представленный ПАО «Мегафон» с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивались соединения абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Диск с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивались соединения абонента в период времени с ДАТА по ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента в период времени с ДАТА по ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Банковская карта НОМЕР – переданная под сохранную расписку потерпевшей ФИО – оставить у последней, 

Два чека с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА, чеки с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА – переданная под сохранную расписку потерпевшей ФИО – оставить у последней, 

Сберегательная книжка НОМЕР – переданная под сохранную расписку потерпевшей ФИО – оставить у последней, 

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО предоставленной ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента в период времени с ДАТА по ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о счетах ФИО предоставленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ представленный ПАО «Вымпелком» с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО, документ с информацией о сумме денежных средств находящихся на счете банковской карты НОМЕР выпущенной на имя ФИО, предоставленные ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ представленный ПАО «Вымпелком» с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивались соединения абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Выписки из лицевого счета по вкладу НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией по счетам открытым на имя ФИО, предоставленными ПАО Сбербанк, документ информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по счету НОМЕР открытому на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией по счетам открытым на имя ФИО, документ с информацией по счетам открытым на имя ФИО на ДАТА – хранятся в материалах уголовного дела (том 5 л.д. 91-92).

Документ представленный ПАО «Вымпелком» с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ представленный ПАО «Вымпелком» с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по счета вклада НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Три чека с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по счету НОМЕР открытому на имя ФИО, представленные ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО за ДАТА, представленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Восемь чеков с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о счетах ФИО, представленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией об операциях по счету ПАО Сбербанк НОМЕР, представленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Банковская карта НОМЕР, банковская карта НОМЕР –переданные под расписку потерпевшей ФИО – оставить у последней, 

Четыре чека с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО, представленные ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Диск с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Копии трех чеков с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА, представленные потерпевшей ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР, предоставленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Диск содержащий сведения о движении денежных средств по счету абонентского номера НОМЕР, представленный ПАО МТС, документ содержащий сведения о движении денежных средств по счету абонентского номера НОМЕР, представленный ПАО МНОМЕР - хранить в материалах уголовного дела,

Оптический диск, с информацией о движении денежных средств по лицевому счету НОМЕР – предоставленный ЗАО «QIWI-Банк» - хранить в материалах уголовного дела,

Диск с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Копия чека с банкомата ПАО «Сбербанк» от ДАТА, фото СМС-сообщения с экрана сотового телефона «Samsung» - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР выпущенной на имя ФИО предоставленный ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Детализация соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Детализация соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Сберегательная книжка счет НОМЕР, четыре чека с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА – переданная по сохранную расписку потерпевшему ФИО – оставить у последнего, 

Четыре чека с банкомата ПАО Сбербанк по адресу: АДРЕС, от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документы с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивались соединения абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Три чека от ДАТА с банкомата ПАО Сбербанк - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с реквизитами счета банковской карты НОМЕР, предоставленный потерпевшей ФИО - хранятся в материалах уголовного дела (том 8 л.д. 118-119).

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивались соединения абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела, 

Копия чека с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ, предоставленный ПАО Сбербанк от ДАТА, с информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР открытой на имя ФИО - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела, 

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела, 

Девять банковских чеков, отчет по счету банковской карты на имя ФИО, выписка из лицевого счета на имя ФИО, детализация по абонентскому номеру НОМЕР, банковская карта ПАО «Сбербанк России», сберегательная книжка банка ПАО «Сбербанк России» - хранить в материалах уголовного дела,

документ с информацией о движении денежных средств по счету банковской карты НОМЕР открытой на имя ФИО, документ с информацией о движении денежных средств по счету НОМЕР предоставленные ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах уголовного дела,

копию справки о состоянии счета ПАО Сбербанк НОМЕР - хранить в материалах уголовного дела,

Диск с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА- хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА, представленный ПАО МТС. - хранятся при уголовном деле (том 9 л.д. 120-121)

Документ информацией о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР на имя ФИО, предоставленной ПАО Сбербанк. хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализация соединений абонентского номера НОМЕР с указанием с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА. - хранить в материалах уголовного дела 

Копии четырех чеков с банкомата ПАО Сбербанк от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения помещения гипермаркета «Окей», расположенного по адресу: АДРЕС за ДАТА, ДАТА, ДАТА, изъятый в ходе производства выемки от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения помещения гипермаркета «Лента 200», расположенного по адресу: АДРЕС за ДАТА, ДАТА, ДАТА, изъятый в ходе производства выемки от ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Банковская карта «МТС Деньги» НОМЕР; мобильный телефон марки «NOKIA» IMEI: НОМЕР с батареей, с сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» НОМЕРd# ; мобильный телефон марки «alcatel» IMEI: НОМЕР, НОМЕР с батареей и двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» НОМЕР*# и оператора сотовой связи «МТС» НОМЕР - хранятся при уголовном деле (том 11 л.д. 77-78)

Сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» НОМЕР; сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» НОМЕРd# - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА - хранить в материалах уголовного дела,

Документ с детализацией соединений абонентского номера НОМЕР с указанием с указанием IMEI абонентских устройств и базовых станций, через возможности которых обеспечивалось соединение абонента ДАТА хранить в материалах уголовного дела

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 29435 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 15225 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 6090 рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 11165 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 65975.

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 20300 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО61 40 000 рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 10 150 рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 12180 рублей,

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 10150 рублей. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 47470 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО на сумму 236 242 рубля 50 копеек.

Гражданский иск потерпевшего ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 45 675 рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 4 567 рублей 50 копеек,

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 17 255 рублей

Гражданский иск потерпевшей ФИО удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО1 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба в пользу ФИО 44 299 рублей.

Осужденных ФИО2 и ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ими копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Председательствующий Т.А. Токарева